ET MARIA JACOBI, ET JOSEPH MATER. — Puta Mariam

Cleophae, sive Alphaei, nimirum uxorem. Unde Salmeron: «Maria hæc, inquit, dicta est Cleophae a patre; a filiis dicta est Maria Jacobi et Joseph; a cognatione dicta est Maria, soror matris Jesu; a viro dicitur potest Maria Alphaei, licet ita eam nusquam vocet Evangelium.» Alii censent Cleopham non fuisse patrem, sed maritum hujus Mariæ, qui alio nomine dicitur sit Alphaeus, de quo dixi cap. XIII, vers. 55.

ET MATER FILIORUM ZEBEDÆI, — scilicet Jacobi et Joannis Apostolorum, nomine «Salome,» ut habet Marcus, xv, 40. Ita Origenes, S. Chrysostomus, Theophylactus, Euthymius et passim cæteri.

37. CUM AUTEM SERO FACTUM ESSET, VENIT QUIDAM HOMO DIVES AB ARIMATHEA, NOMINE JOSEPH QUI ET DISCIPULUS ERAT JESU. — Narrat sepulchrum Christi gloriosam a fidelibus, Dei providentia procuratam.

SERO. — Durante adhuc die, sed inclinante in vespem: nam ante vespem, in qua incipiebat sabbatum, quo quiescendum erat, sepeliri debuit Christus.

DIVES. — Quia pauper non fuisset ausus ad Pilatum, præsidem Romanum, accedere et crucifixum impetrare, ait S. Hieronymus.

AB ARIMATHEA. — Hæc urbs est, ait S. Hieronymus in *Locis Hebræis*, quæ, I Reg. 1, vocatur «Rathaimam Sophim,» ubi habitavit Eleam et Anna, ibique genuerunt Samuelem. Sita est in regione Tamnitica juxta Diospolin: postea dicta est Rama, Aarima, et Memphys. Sita erat in loco alto, unde dicta est Rama, id est excelsa. Oriundus ergo erat Joseph e Rama, sed civis et senator erat Hierosolymæ. Hinc S. Hieronymus, in *Nomina Hebræa*: Arimathea, inquit, idem est quod altitudo ejus, vel exaltatus est ipse, ut fuit hic Joseph.

NOMINE JOSEPH. — Notandum est Christum introisse in mundum per Joseph, sponsam Virginis: nam non nisi ex Virgine desponsata Joseph nasci voluit; ac rursum exisse e mundo ac sepultum esse per Joseph ab Arimathea; Joseph enim idem est quod auctus, scilicet gratia Dei: sicut enim Joseph patriarcha auctus fuit castitate et pietate in patrem, sic Joseph, sponsus Deiparæ, excelluit castitate; hic vero Joseph emittit pietate in Christum, quasi patrem suum spiritualem jam vita functum.

Hunc Josephum Marcus vocat nobilem decurionem, ubi Græce est *ἑσπεύοντες*, id est consiliarius, senator; qui enim Romæ dicebatur senator, in municipiis dicebatur decurio. Hunc autem Josephum fuisse senatorem Hierosolymitanum conjicitur ex eo quod ibi habitabat; ibi enim excederat sibi sepulchrum. Rursum colligit Maldonatus eum interfuisse concilio Judæorum de capiendi et crucifigendi Christo, *Matth. XXVI, 4*, sed non voluisse aliis scribere et assentiri. Unde «quidam, ait S. Hieronymus, putant de

ipso primum psalmum esse compositum: *Beatus vir, qui non abiit in consilio impiorum,»* etc.

QUI ET DISCIPULUS ERAT JESU. — Hæc ergo ratio movit Josephum ad sepeliendum Christum, ut quasi discipulum magistro suo ex pietate funeris iusta persolveret et parentaret.

38. HIC ACCESSIT AD PILATUM, ET PETIT CORPUS JESU. TUNC PILATUS JUSSIT REDDI CORPUS. — «Accessit audacter,» ait Marcus: licet enim ipse oculus esset discipulus Jesu ob metum Judæorum, tamen animante eum Christo, ac hortante B. Virgine, ut dixi vers. 33, opus tam arduum sine formidine audacter aggressus est. «Ex hoc facto, ait Victor Antiochenus in cap. xv *Marcæ*, summam Josephi constantiam et fortitudinem spectare licet; parum enim aberat quin vitam ipsam Christi causa impenderet: quippe qui Judæorum omnium inimicitiam propter illum in se susceperat.» Et S. Chrysostomus: «Fortitudo, inquit, Joseph maxime admiranda est, cum propter amorem Christi periculum mortis susceperit, et universorum se odio tradiderit,» etc. Causam constantiæ dat Lucas et Marcus, dicendo: «Qui et ipse erat expectans regnum Dei, q. d. Credebat in Christum, et per ejus gratiam sperabat salutem et gloriam celestem, ideoque hac spe exposuit se periculo pro Christo ejusque corpus petiit.»

PETIT CORPUS JESU. — S. Anselmus, *diol. De Pass.*, ait sibi a Deipara revolutum, quod cum Joseph ab Arimathea peteret a Pilato corpus Jesu, hanc in cæteris rationem assignasset, quia mater ejus præ dolore moriebatur. Quasi dixisset: Mater ejus sancta est et innocens, casus gravis et repentinus, crucifixus autem erat unicuique ei filius, rationi autem non est consentaneum ut simul cum filio mater innocens moriatur; erit autem ei aliqua consolatio eum sepelire. Concede ergo matri afflictissimæ, ut eum sepeliat. Insuper verisimile est Joseph Pilato allegasse innocentiam et sanctitatem Jesu, sat Pilato cognitam; ideoque non videri eum cæteris sentibus ejus corpus in vallem cadaverum, quæ erat juxta Golphotha, abiciendum, sed honesta sepultura dignum. Daret ergo illud sibi, se funus ejus digne curaturum.

Porro, audi quid de hoc Josepho Christum sepeliente scribat Gregorius Turonensis, lib. I *Histor.*, cap. xxi, idque ex actis Pilati, ut ipse ait, ad Tiberium Romanum transmissis: «Apprehensus, inquit, et Joseph, qui eum aromalibus conditum in suo monumento recondidit, in cellam includitur, et aliis ipsius sacerdotum principibus custoditur, majorem in eum habentibus severitiam (ut gesta Pilati ad Tiberium missa referunt) quam in ipsum Dominum, cum ille a militibus, hinc a sacerdotibus custodiretur. Sed, resurgente Domino, custodibus visione angelica territis, cum non inveniretur in tumulo, nocte parietes de cellula, in qua Joseph tenebatur, suspenduntur in sublimi, ipse vero de custodia absolvente an-

gelo liberatur, parietibus restituit in locum suum; cumque pontifices militibus exprobrarent, et sanctum corpus ab iisdem instanter requirerent, dicunt eis milites: Reddite vos Joseph, et nos reddimus Christum; sed ut verum cognovimus, nec vos benefactorem Dei, nec nos Filium Dei reddere nunc valeamus. Tum illis confutatis, milites ab hac accusatione liberantur.» Verum hæc ex Evangelio Nicodemæ accepta sunt, quod apocryphum est, quare incerte et dubie sunt fidei.

Denique hic Joseph fertur a Judæis rivi sine velis et remis cum Magdalena, Martha, Lazaro et Maximino impositus, Deo remige Messilium appulisse, indeque in Angliam navigasse. Ibiq; Christum predicasse ac defunctum esse; unde ab Anglis quasi Angliæ Apostolus colitur. Ita Baronius, anno Christi 33, cap. iv; et Lucius Dexter in *Chronico*, anno Christi 48; item quæ vetera Hispaniæ Breviaria, præsertim Asturise et Palentinum, quæ ibidem citat Franciscus B. varius.

TUNC (auditis et probatis rationibus Josephi jam recensitis) PILATUS JUSSIT REDDI CORPUS. — ut hac ratione aliquo modo satisfaceret Christo, quem injuste ob instantiam principum ad mortem damnarat, ac suum factum honestando Christi sepulchrum tegeret, vel excusaret, quod scilicet coactus eum damnasset, utpote quem honorifica sepultura dignum iudicabat.

REDDI. — Dato a Josepho pretio et auro, ait Theophylactus, sed hoc parum est verisimile, ob rationes jam datas, et quia Marcus ait: «Donavit corpus Joseph:» ergo Joseph illud gratis dono accepit, non pretio comparavit: nimis enim sordide avaritiæ Pilato præsidii fuisset, illud vendere. «Beddi» ergo, id est *dari*, ut vertit Syrus; sed dicit «reddi,» quia corpus Jesu a Pilato jam traditum erat militibus ad crucifigendum: jubet ergo ut ipsi illud reddant Josepho. Addit Marcus, cap. xv: «Pilatus autem mirabatur si jam obiisset,» tum quia considerabat solos dolores flagellationis et crucis Christi, qui latrones Christi socios necdum occiderant; tum quia, ut ait Euthymius, sperabat Pilatus Jesum tarde moriturum, tanquam hominem divinum, qui cæteros excederet. Pergit Marcus: «Et accessit centurione interrogavit eum, si jam mortuus esset. Et cum cognovisset a centurione (eum mortuum), donavit corpus Joseph.»

50. ET ACCEPTO CORPORE, JOSEPH INVOLVIT ILLUD VERO, IN SINDONE MUNDA. — Syrus, in *linceo lini mundi*, Mundissimum enim corpus decebat munda sindonem. «Sindon» est pannus ex lino subtiliore et 46; *Joan.* 112, 32. delicatior textus: hoc ergo quasi subtilissimo velo et linceo Joseph corpus Christi involvit. Dicta sindonem a Sidone, urbe Phœnicie, in qua primo texti cepit. Unde Martialis:

Nec sic in Tyria sindone tatus eris.

Erat enim Tyrus vicina Sidoni. Solebant Judæi

Ver. 38.  
Luc.  
xvii, 52.  
Mar.  
xv, 42.  
43; Joan.  
xii, 38.  
Joseph ab  
Arimathea  
petit a Pilato  
corpus  
Jesu.

Ver. 37.  
Luc.  
xviii, 51.  
Mar.  
xv, 41.  
43; Joan.  
xii, 38.

Arimathea  
quænam  
urbs?

Ubi ait

Mira de  
Joseph  
historia

Pilatus  
jubet reddi  
corpus  
Jesu.

Ver. 50.  
Luce.  
xviii, 35;  
Mar. xv,  
46; Joan.  
112, 32.

Mos v. pellere. Hebraea. rima. Franc.

defunctos sepellendos sindone involvere, manus et pedes ligare instilis, id est fasciis, faciem velare sudario, uti fecere Lazaro, *Joan. XI, 44*. Idem Joseph fecit Christo, ut patet *Joan. XIX, 40*: «Acceperunt, inquit, corpus Jesu, et ligaverunt illud linteis cum aromatis, sicut mos est Judæis sepelire.» Audi S. Hieronymum: «Ex simplici sepultura Domini ambitio divitum condemnatur, qui nec in tumulo quidem possunt carere divitiis. Possimus autem juxta intelligentiam spirituales et hoc sentire, quod corpus Domini non auro, gemmis et serico, sed linteamine puro obvolvendum sit, quamquam et hoc significat, quod ille in sindone munda involvit Jesum, qui pura mente eum susceperit.»

Hæc de causa et corpus Christi in Missa non nisi in sindone collocatur mundissima, quod vulgo «corpore» vocant a corpore Christi, quod ad instar sepulcri in se continet, ait Paschasius Rabertus scribens in hunc Matthei locum.

Adiit Joannes, cap. XIX, 39, Nicodemum ungenta attulisse: «Venit, ait, et Nicodemus, qui venerat ad Jesum nocte primam, ferens mixturam myrrhæ et aloes quasi libras centum, » ut eo totum corpus Jesu perfunderet, et quasi balsamaret. Myrrha enim et aloes sua amaritie corpora a putrefactione conservant. Mystice: his nos ungentis fragrare vult Euthymius, cum pectore nostro veluti sepulcro novo Christi corpus excipimus. «Et nos (inquit ille) Domini corpus in altari accipientes, odoramentis illud ungamus suavis, videlicet virtutum operibus, ac opere et contemplatione, » etc.

Modum pollicinetur corporum describit Baronius ex R. Jacob et R. Mose. «Solebant, ait, viri virorum, femine feminarum corpora curare, hoc modo: Oculos imprimis et ora claudebant defunctorum, stringebant fascia, tondabant capillos, lavabant corpus, unguentis ungebant, linteis involvebant, si que curatum in sepulcro locabant.»

ET POSUIT ILLED IN MONUMENTO SUO NOVO, QUOD EXCIDERAT IN PETRA: ET ADVOLVIT SAXUM MAGNUM AD OSTIUM MONUMENTI, ET ABIT. — *Joan. XIX, 41*, addit: «Erat autem in loco ubi crucifixus est, hortus, et in horto monumentum novum, in quo nondum quispiam positus erat. Ibi ergo propter Parasceven Judæorum, quia juxta erat monumentum, posuerunt Jesum.»

NOVO. — Ne, Christo resurgente, quis alius prius in eo sepultus, resurrexisset, ait S. Chrysostomus, putaretur; vel fingeretur, ait S. Hieronymus. Mystice S. Augustinus: «Sicut, ait, in Marie virginis utero, nemo ante illum, nemo post illum conceptus est; ita in hoc monumento novo, nemo ante illum, nemo post illum sepultus est.»

IN PETRA. — «Ne, si ex multis lapidibus edificatum esse suffossio tumuli fuisset, abla-

tus furto deceretur, » ait S. Hieronymus. Formam sepulcri Christi fuisse describit Beda in cap. XV *Marc.*, dicens: «De monumento Domini ferunt, qui nostra ætate de Hierosolymis Britanniam venire, quod domus fuerit rotunda, de subjacente rupe excisa, tante altitudinis, ut intro consistens homo vix manu extenta culmen possit attingere. Quæ habet introitum ab oriente, cui lapis ille magnus advolutus est. In ejus monumenti parte aquilonari, sepulcrum ipsum, hoc est Domini corpus locus, de eadem petra factus est, septem habens pedes longitudinis, trium vero palmorum mensura extero pavimento altius eminentis. Qui videlicet locus non desuper, sed a latere meridiano per totum patulus est: unde corpus inferebatur.»

Breviter Adrichomius in *Descriptione Jerusalem*, num. 239: «Sepulcrum Domini gloriosum, ait, monumentum erat novum octo pedes longum, quod a monte Calvarie centum et octo pedibus, a monte autem Sion passibus mille distabat in horto monti Calvarie propinquo, quod in petra sibi Joseph exciderat. Joseph ergo suum sepulcrum cessit Christo, et Christus in alieno, scilicet Josephi, sepulcro conditus est.» Causam dat Theophylactus, dicens: «Qui non habuit domum in vita, neque sepulcrum habet, sed in alieno deponitur, et cum sit nudus, a Joseph vestitur.» S. Augustinus, *sarm. 133 De Temp.*: «Ideo, inquit, in aliena sepultura ponitur, quia pro aliorum moriebatur salute. Ut quid illi propria sepultura, qui in se propriam mortem non habebat?» Addit: «Ut quid et tumulus in terris, cujus sedes manebat in oculis? Ut quid illi sepultura, qui tridui tantum temporis spatium non tam in sepulcro mortuus jacuit, quam vellet in lecto quiescit?»

Anagogice: significavit Christus se et Christianos esse peregrinos in terra, ac tendere in cœlum, quasi patriam, velut civis Sanctorum et domesticos Dei. Hæc de causa S. Antonius, S. Ephrem, S. Franciscus et alii, proprium noluerunt habere sepulcrum, sed in alieno sepulchro voluerunt, exemplo Christi.

Hic ergo impletum est illud *Isaie*, cap. VI, 40, de Christo oraculum: «Et erit sepulcrum ejus gloriosum.» Vide ibi dicta. Hinc per tot sæcula hæc usque frequens et religiosa est fidelium extoto orbe peregrinatio in Jerusalem, ad visendum et venerandum S. Sepulcrum Domini. Quam ergo ignominiosa fuit passio et mors Christi, ita gloriosa fuit ejus sepultura; hæc enim illa meruit. Unde a S. Helena, matre Constantini Magni, hoc in loco condita est basilica, quæ reliquis totius orbis amplitudine atque pulchritudine longe excellit: nam auratis muris laquearibus, et aureis dives altaribus, marmoreis septuaginta tribus columnis fulcitur; et tam resurrectionis quam crucifixionis locum, sub uno eodemque tecto comprehendit; quod in sui medio rotunda

patet foramine apertum, sub quo in inferiori Ecclesie parte Dominicum consistit sub dio sepulcrum: cui passionis Christi theatrum, mons Calvarie, tunc viciniam octo pedes altus, chori loco adheret; qui octodecim gradibus, quorum singuli pedem et semissem in altitudine continent, sui accessum præbet. Quocirca in hæc basilica sepeliri voluit Godefridus Dux Bullonius, et Christianus primus Hierosolymæ rex, cæterique reges omnes post eum. Illo quoque viri insignes nobilitantur, et equites aurati creatur: ita Adrichomius in *Descript. Jerusalem*, num. 232.

Denique sepulcrum Christi fuit in horto, quia in horto paradisi peccarat Adam, ac mortis sententiam incurerat. Hinc in horto passionem orsus est Christus, in horto consummavit et sepellus est, ut sententiam hæc averet et expiaret; utque hortum amonissimum floribus et fructibus virtutum omnium vernantem, puta Ecclesiam, institueret et plantaret. Porro, Christi corpus in sepulcro, sicut et in cruce, ita collocatum fuit, teste Beda et Adrichomio, ut capite et facie ab Oriente et Judæa aversa, Occidentem, id est Italiam et Romam, respiceret.

Nota: Christus mox ut exspiravit, quoad animam descendit in limbum patrum, illisque se suamque deitatem ostendit; itaque eos beavit. Animas quoque in Purgatorio detentas liberavit, eisque primum et universale jubileum dedit. Unde eis pariter suam deitatem ostendit, eosque beatos effecit, uti dixi *I Petr.* III, 49; demones vero et homines impios in inferno, rursus ad gehennam perpetuam damnavit, tanquam coram dominis, judex, victor et triumphator. Mansit anima Christi in limbo usque ad tertiam diem, quo et limbo cum patribus aliisque Sanctis egrediens, corpus suum, quod triduo jacebat in sepulcro, resumens, gloriose resurrexit, ac patres deinde corpora sua resumere secumque resurgere effecit. Quo ordine, modo et tempore hæc omnia sint peracta, dicam initio cap. XXVIII. Porro Christi divinitas, puta divina Verbi persona, in Christi mortis mansit semper tam corpori in sepulcro, quam anime in limbo hypostatice unita: quod enim ipsa semel assumpsit, hoc nunquam dimisit, nec dimittet in æternum, uti docent Theologi.

ET ADVOLVIT (adjutus a Nicodemo et famulis. Unde Sytus veritas in plurali, *advolverunt*) SAXUM MAGNUM AD OSTIUM (ingressum) MONUMENTI. — ne quis corpus Christi auferret vel surriperet. Magis autem consilio Dei id factum est, ne Christo resurgente et vi divina suum penetrante ac exeunte, Judæi dicerent Christum non resurrexisse, sed Apostolos corpus ejus et sepulcro clam furatos palam fingere cum resurrexisse. Hæc enim de causa voluit Deus Christi corpus a viris fide dignis, scilicet Josepho et Nicodemo, sepeliri ac triduo in sepulcro manere, ibique lapide magno claudi, ac a Judæis obsignari et custodiri, ut ma-

nifesta esset omnibus ejus mors, et consequenter et morte resurrectio tertia die facta. Alique hujus resurrectionis et glorie specimen et prælidium dedit Christi corpus in ipso sepulcro, dum in eo per triduum non computruit, sed integrum illiesumque permansit, utpote virginem et sanctum, ac formatum a Spiritu Sancto, taleque in æternum perdurat.

61. ERAT AUTEM IBI MARIA MAGDALENE, ET ALTERA Ver. 61 Luc. XXV, 55 Marc. XV, 47. Maria sedent contra sepulcrum. MARIA, SEDENTES CONTRA SEPULCRUM. — «Altera Maria, scilicet Jacobi et Joseph mater; hæc cum duas duntaxat nominavit vers. 58. Videtur ergo, quod mater filiorum Zebedæe, scilicet Salome, quam pariter ibidem nominavit, videns Jesum a viris sepeliri, quia non habens quod ultra Jesu impenderet, mæsti domum redierit, aut B. Virginis sepulcrum domum reduxerit, licet Metaphrastes, ad diem 13 augusti, asserat B. Virgine perperam mansisse apud Christi sepulcrum, usque ad ipsius resurrectionem, quam ipsa die tertia futuram, uti Christus prædixerat, certo credebatur et sperabat.

SEDENTES CONTRA SEPULCRUM. — Quia, ut dixi, decebat Jesum, utpote virum, non a feminis, sed a viris lavari, et linteis involvi et sepeliri. Quare ipse, dum viri eum in sepulcro condunt, ex honestate et verecundia non ausus sunt sepulcrum ingredi, sed expectant dum viri abeant, itaque ipse sepulcrum intrent ac videant modum quo conditus sit Christus; ut instante jam sabbato, quo Judæis quiescendum erat, transacto, summo mane diei Dominicæ redeant Christumque ungant, uti eas fecisse patet, cap. seq., vers. 1.

62. ALTERA AUTEM DIE, QUE EST POST PARASCEVEN, CONVENERUNT PRINCIPES SACERDOTUM ET PHARISEI AD PILATUM. — «Parasceve» vocabatur feria sexta, sive dies Veneris, qui proxime sabbatum præcedit, eo quod illo die Judæi parent cibos et reliqua necessaria pro sabbato, quo ab opere quiescendum erat. «Parasceve» enim, Græca παρασκευή, idem est quod preparatio.

ALTERA ERGO DIE POST PARASCEVEN. — Id est post triduum ferie sextæ, puta in sabbato, simul venerunt principes hi ad Pilatum. «Non nominat sabbatum, ait Theophylactus, eo quod non erat sabbatum quoad Judæorum insaniam.» Furebant enim instar rabidorum contra Jesum, ut ejus nomen et memoriam plane abolerent. Et rabiem acutebat, quod vidissent Jesum a Joseph et Nicodemum tam honorifice sepeliri, quasi id ipsum prælidium esset futurae resurrectionis, vel revera futurae, vel a Jesu discipulis fingendæ.

63. DICENTES: DOMINE, RECORDATI SUMUS, QUIA SEDUCTOR ILLE DIXIT ADHUC VIVENS: POST TRES DIES RESURGAM. — «Seductor, » Græce ἄθετος, id est, ut legit S. Augustinus, *homil. 36*, interr. 30, «ille planus, » id est impostor. «In nomine, ait idem Augustinus in *Psal. LXIII*, 7, vocabitur Dominus Jesus Christus, ad solatium servorum suorum, quando vocantur seductores.»

POST TRES DIES — non finitos, sed inchoatos, id est intra tres dies, vel tertia post die. Ita ipsimet se explicant dum subdunt: « Jube ergo custodiri sepulcrum usque in tertium diem. »

64. JUBE ERGO CUSTODIRI SEPULCRUM USQUE IN DIEM TERTIUM, NE FORTE VENIANT DISCIPULI EJUS, ET FURENTUR EUM, ET DICANT PLEBI: SURREXIT A MORTUIS; ET ERIT NOVISSIMUS ERROR PEJOR PRIORIS. — « Cupientes, ait S. Chrysostomus, ostendere, etiam antea impostorem fuisse, ad sepulcrum usque militiam extendant et producant. » Videntur hi principes vehementer timuisse ne Jesus resurgeret, ideoque custodes milites poscunt, qui resurrectionem impediunt, aut resurgentem comprehendant iterumque occidant. Nam quod de discipulis eum furaturis subjiciunt, pretextus erat timoris; sciebant enim discipulos plane pavidos et consternatos fugisse, nec tale quid cogituros vel ausuros.

ET ERIT NOVISSIMUS ERROR PEJOR PRIORIS. — « Errorum » vocant doctrinam Evangelicam, quæ docet Jesum esse Christum Dei Filium et Salvatorem mundi, quod prius vivens docuerat Jesus. Hic ergo erat error prior. Posterior sive novissimus, quod ipse a mortuis resurrexisset, hunc dicunt fore pejorem priore, tum quia confirmabit priorem; si enim Jesus resurrexit, ergo fuit Filius Dei, ut ipse prædixit: si enim falsum prædicasset, Deus eum non resuscitasset; tum quia multos habebit sequaces et assecas, si credatur eum resurrexisse, ac semel infixæ hæc opinio mentibus hominum, deinceps evelli non poterit; tum denique quia creabit odium et invidiam pontificibus et Romanis, quod eum injuste occiderint; quare causa erit, ut multi eos aversentur, ac forte in bello vel rebellionem necem Jesu ulciscantur. Quocirca satius fuisset eum non occidere, quam permittere ut occisus resurrexisset putetur. Diabolus enim prævidens futuram Ecclesiam Christi, puta multitudine, fidem et sanctitatem fidelium Christi æquium, eam jam nascentem per Judæos hic quasi in semine elidere et suffocare conabatur. Verum « non est consilium contra Dominum, » Proverb. xxi, 30.

65. AUT ILLIS PILATUS: HABETIS CUSTODIAM, ITE, CUSTODITE SICUT SCITIS. — « Custodiam, » scilicet militum, id est custodes milites, q. d. Habetis milites a me neri deputatos, vobisque datos ad Jesum crucifigendum eumque in cruce usque ad mortem custodiendum; nunc concedo ut iisdem utamini ad custodiendum eum jam sepultum. « Custodite » ergo « eum sicut scitis, » id est optima ratione et modo, quem nostis, q. d. Modum custodiendi vestre scientie et prudentie permitto, ego amplius huic cause immiscere me nolo: « Tanquam rebus ipsi eductus, ait S. Chrysostomus, amplius ipsis coporari non vult. »

Pro « habetis, » Græce est *ἔχετε*, quod ali vertunt quasi imperativum, « habete, » id est accessite custodes. Nervosius Noster verit in presenti « habetis: » jam enim habuerant milites custodes Christi in cruce, quos Pilatus eis dederat. Unde Arabicus verit: *Apud vos sunt custodes, ite et claudite sepulcrum sicut scitis.*

66. ILLI AUTEM ABEUNTES, MUNIERUNT (Arabice, *clausurunt*) SEPULCRUM, SIGNANTES LAPIDEM, CUM CUSTODIBUS. — Munierunt ergo Christi sepulcrum duplici munimento, scilicet custodia militum, quos assidue vigilare et sepulcrum circumdare jusserunt, et obsignatione lapidis.

SIGNANTES — Græce *σφραγίσαντες*, id est obsignantes, sigillantes, scilicet annulo, non Pilati, ut innuit S. Chrysostomus, sed suo; scilicet annulo urbis Hierosolymæ, vel annulo summi Concilii ipsorum, quod « Samedrim » vocabatur, ne a quo lapis a sepulcro moveri et corpus Christi extrahi posset, quin idipsum ex sigilli violatione deprehenderetur. Simile fecit Darius rex Daniæli in lacu leonum, scilicet « obsignaverat os lacus annulo suo et annulo optimatum suorum, » Daniæli vi, 17. Addit Nicephorus, lib. I, cap. xxxii, et Beda, *De Locis sanctis*, Judæos utrumque sepulcri lapidem perforasse, et vinculo ferreo constrinxisse. Ita ipsi dum Christo resurrecturo omni modo conantur exitum occludere, auxerunt miraculum et fidem resurrectionis ejus, testimonium Deo ab hominibus ipsis torquentem. Ita S. Chrysostomus: « Certa, ait, resurrectionis demonstratio per ea quæ vos ipsi procurastis, redita est. Si enim obsignatum fuit sepulcrum, fraudi et dolo nullus locus relinquebatur: quod si nulla fraus admissa fuerit, sepulcrum vero repertum est vacuum, perspicuum est, quod procul dubio et citra controversiam resurrexit. Vides quomodo vel inviti veritatis adjuvent demonstrationem. » Et S. Hieronymus: « Non suffecerat, inquit, principibus Sacerdotum et Scribis ac Phariseis crucifixisse Dominum Salvatorem, nisi sepulcrum custodirent, cohortem acciperent, signarent lapidem, et quantum in illis est, manum opponerent resurgenti, ut diligentia eorum nostræ fidei proficeret. Quanto enim magis reservatur, tanto magis resurrectionis virtus ostenditur. »

Tropologice noster Barradius: « Ex hoc facto impiorum, inquit, discamus pietatem; postquam Christi corpus ex altari in pectus velut novum sepulcrum excipimus, diligentem adhibeamus custodiam, ut in eo semper per gratiam permaneat, neque unquam nos deserat. Vigilantes apponamus milites, hoc est vigilantes virtutes, quæ somnum, id est ignaviam, a nobis repellant; plusquam ferreo instrumento nos astringamus, hoc est, adamantino non peccandi decreto peccatus muniamus. »